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SAMMANFATTNING 
 
Arbetsmiljöverkets inspektioner av arbetsförhållandena för enhetschefer 
(personalansvariga chefer eller motsvarande chefer som arbetar närmast 
personalen) inom äldre- och handikappomsorgen i 74 kommuner visar att 
nästan varannan har personalansvar för fler än 40 underställda. Nästan 
varannan av dessa har verksamhetsansvar för fler än 70 omsorgstagare.  
 
Arbetsmiljöverkets anser efter genomförda inspektioner att många 
enhetschefer inom omsorgen har påfrestande arbetsförhållanden. De är ofta 
belastade av stor arbetsmängd och oförenliga krav i arbetet. Utvecklingen 
under flera års tid har varit att enhetscheferna ska ansvara för allt större 
verksamheter. Enhetscheferna har fått allt större ansvarsområden och fler 
arbetsuppgifter. Detta, i kombination med minskat administrativt stöd samt 
ökad vårdtyngd och mer komplicerade omsorgsbehov hos omsorgstagarna, 
gör att enhetscheferna löper risk att drabbas av ohälsa.  
 
Rollkonflikter och hög belastning karaktäriserar deras arbetssituation. 
Samtidiga och ibland oförenliga och höga krav från olika håll samt 
otillräckliga resurser svarar inte mot politikernas ställda mål för 
verksamheten. Detta skapar frustration hos både enhetscheferna och deras 
personal. De är engagerade och tycker om sitt arbete, men stor arbetsmängd 
och orealistiska förväntningar på deras arbetsinsats är en hälsofara som 
arbetsgivarna nu måste åtgärda. 
 
Som ett led i tillsynsinsatsen har 1 483 chefer besvarat ett frågeformulär. 
Frågeformuläret skickades med e-post till samtliga enhetschefer vid den 
enhet som skulle besökas. I svaren på frågeformuläret framkommer bland 
annat bedömningen att de har otillräckligt med tid för att hinna med sina 
arbetsuppgifter, varannan uppger att arbetet samlas på hög. En stor andel av 
enhetscheferna har uppgivit att de får stöd från sin närmaste chef och sina 
kollegor.  
 
Sammanställningen av svaren på frågeformulären gav indikationer på 
arbetsmiljöbrister. Svaren på frågeformulären utgjorde diskussionsunderlag 
vid de gruppsamtal som Arbetsmiljöverket genomförde med närmare 800 
enhetschefer i hela landet. Gruppsamtal genomfördes med 6 - 8 chefer vid 
den enhet som besöktes. 
 
Inspektörerna har identifierat och bedömt vilka brister i arbetsmiljön som 
behöver åtgärdas med utgångspunkt från de uppgifter som framkom i 
gruppsamtalen vid de besökta enheterna. Arbetsmiljöverket har ställt krav 
på arbetsmiljöåtgärder utifrån gällande arbetsmiljölagstiftning i 70 av de 74 
besökta kommunerna. I vissa kommuner besöktes flera enheter. 
Arbetsmiljöverket har ställt krav i 104 inspektionsmeddelanden. 

  



    

 
Drygt hälften av de 449 kraven har rört det systematiska arbetsmiljöarbetet, 
som enligt gällande regler (AFS 2001:1) ska ingå som en naturlig del i den 
dagliga verksamheten. Kraven handlade om att arbetsförhållandena även 
för chefer ska undersökas kontinuerligt och att rutiner ska finnas för att 
fånga upp och åtgärda brister i arbetsmiljön, som kan leda till ohälsa. En 
tredjedel av kraven har ställts på direkta åtgärder för att minska den stora 
arbetsmängden för cheferna. Resterande krav har ställts på bättre stöd i 
arbetet. 
 
Arbetsmiljöverket bedömer att tillsynen, utöver att motverka ohälsa hos 
enhetscheferna, får återverkningar på förhållandena för 10 000-tals anställda 
inom äldre- och handikappomsorgen. Ett väl fungerande arbetsmiljöarbete 
förutsätter att cheferna har tid, kunskaper och befogenheter att tillsammans 
med personalen identifiera och åtgärda riskerna för skador och ohälsa i 
arbetet. Detta gäller samtliga nivåer i organisationen. Arbetsmiljöverket 
befarar att överbelastade enhetschefer, som inte ges tillräckliga resurser att 
utöva sitt chefskap, kan vara en bidragande orsak till att kommunerna inte 
kommer tillrätta med arbetsmiljöproblem och höga sjuktal bland 
omsorgspersonal. 
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1. BAKGRUND 
 
1.1 Inledning 
 
Under ett flertal år har det genomförts omfattande förändringar inom den 
kommunala omsorgen och socialtjänsten.  
 
Genom ”ÄDEL – reformen” 1992 fick primärkommunerna det samlade ansvaret för 
service och vård för äldre och handikappade. Genom reformen blev kommunerna 
också skyldiga att bedriva hälso- och sjukvård i särskilda boendeformer och 
dagverksamheter. En stor del av den omvårdnad som tidigare skedde inom 
landstingens sjukvård utförs nu av kommunerna. Kortare vårdtider i kombination 
med att andelen ”äldre” äldre ökat i befolkningen har lett till ökad efterfrågan på 
omsorgsinsatser. Komplexiteten och vårdtyngden hos dem som ges 
omsorgsinsatser har ökat.  
 
1994 trädde lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade i kraft. Lagen 
innehåller bestämmelser om särskilt stöd och service till personer som behöver 
omfattande hjälp med den dagliga livsföringen. Med denna lag tillkom de 
personliga assistenterna som en ny yrkesgrupp. 
 
Psykiatrireformen genomfördes 1995 och kommunerna fick då omsorgsansvar för 
personer som behandlats inom den psykiatriska vården. Ett resultat av reformen är 
att antalet slutenvårdsplatser inom psykiatrin minskat. Kommunernas utökade 
åtaganden, i kombination med problem i de kommunala ekonomierna, har medfört 
nedskärningar och rationaliseringar.  
 
Under senare år har kommuner valt att konkurrensutsätta delar av sin 
omsorgsverksamhet. Kommuner har också infört olika former av system där 
vårdtagarna/brukarna själva får välja vem de vill ha som vårdgivare. 
Kommunernas syfte med dessa åtgärder har bland annat varit att minska 
kostnaderna för omsorg. 
 
De verksamhetsmässiga och organisatoriska förändringarna har medfört 
påfrestningar i form av förändrade arbetsvillkor och ökade arbetskrav hos dem som 
arbetar inom den kommunala omsorgen. Förutom de ökade behoven från de 
grupper som ges kommunal vård och omsorg har återkommande omorganisationer 
och personalminskningar medfört utökade ansvarsområden för bland annat 
enhetschefer och handläggare inom den kommunala vården och omsorgen. 
Cheferna har fått fler och mer kvalificerade arbetsuppgifter samtidigt som de har 
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fått fler underställda. Denna situation skapar behov av stöd och ledning. 
Resurserna för stöd och ledning till personalansvariga chefer är ofta otillräckliga. 
Följderna av ett otillräckligt stöd får också effekter nedåt i organisationen.  
 
Personal kan inte ges det stöd och den handledning som de är i behov av i det 
dagliga arbetet, vilket i sin tur medför en negativ påverkan på deras 
arbetsförhållanden. Arbetsmiljöverket bedömer att det kan finnas samband mellan 
överbelastade personalansvariga chefer, som inte ges tillräckliga resurser att utöva 
sitt ledarskap, och de problem som finns i kommunerna när det gäller att komma 
tillrätta med arbetsmiljöproblem och höga sjuktal bland omsorgspersonalen. 

 
I Arbetsmiljöverkets verksamhetsprogram för åren 2004-2006 är det fastställt att 
verket ska prioritera insatser inom sex olika branscher. Omsorg och sociala tjänster 
är en av de prioriterade branscherna i verksamhetsprogrammet. I 
verksamhetsprogrammet anges att chefer inom omsorgen är en grupp som utsätts 
för risker för ohälsa på grund av psykiskt påfrestande arbetsförhållanden. 
 
I programmet anges också att Arbetsmiljöverkets insatser dels ska inriktas mot 
kontroll av arbetsgivarnas förebyggande arbetsmiljöarbete, i syfte att få dem att 
tillämpa föreskrifterna om systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1). Vidare 
anges att verkets insatser ska riktas mot områdena belastningsergonomi samt 
organisatoriska, psykologiska och sociala förhållanden i arbetsmiljön. 
 
När det gäller det organisatoriska, psykologiska och sociala arbetsmiljöområdet är 
ett av målen att Arbetsmiljöverkets tillsyn ska medföra att andelen arbetstagare 
som riskerar stressrelaterad ohälsa minskar. Tillsynen ska inriktas på att få 
arbetsgivare att i ökande grad systematiskt undersöka arbetsförhållandena och 
bedöma risker som har att göra med sociala och psykologiska förhållanden. 
Riskbedömningar ska ligga till grund för åtgärder som förebygger sådan psykisk 
påfrestning som kan leda till ohälsa. Det fanns, då tillsynen planerades, uppgifter 
om att anmälningarna av stressrelaterade arbetssjukdomar generellt ökade inom 
kommunal omsorg.  
 
Mot bakgrund av de intentioner och mål som finns i Arbetsmiljöverkets 
verksamhetsprogram för åren 2004-2006 inom branschen; Omsorg och sociala 
tjänster, beslutades verksgemensamma tillsynsinsatser inriktade mot enhetschefers 
eller motsvarande chefers psykosociala arbetsförhållanden. En grupp om fyra 
inspektörer tillsattes 2004. Dessa fick till uppgift att planera uppläggning och 
genomförande tillsynsinsatserna. 

 

2(19) 



 
 (19)    
    

 
 

Därefter genomförde Arbetsmiljöverket tillsyn i hela landet under hösten 2004 och 
våren 2005 i syfte att kontrollera kommunernas åtgärder för att förebygga 
stressrelaterad ohälsa bland enhetschefer/arbetsledare inom äldre- och 
handikappomsorgen (chefer som arbetar närmast personalen). Fortsättningsvis 
kommer benämningen enhetschef att användas i rapporten.  
 
1.2 Tillsynens syfte och mål 
 
Syftet med tillsynen har varit att identifiera om det finns förhållanden i arbetet 
(riskfaktorer) som är förenade med risker för skadlig stress bland enhetschefer inom 
kommunal äldre- och handikappomsorg. I detta har ingått att skriftligt beskriva de 
psykiskt påfrestande och riskfyllda arbetsförhållanden och de brister i arbetsmiljön 
som behöver åtgärdas samt att ställa krav på att kommunerna vidtar direkta 
åtgärder för att minska arbetsmängd och skadlig stress i arbetet för enhetscheferna.  
 
I tillsynen har också ingått att ställa krav på kommunerna att de ska upprätta 
rutiner och genomföra undersökningar av enhetschefernas arbetsförhållanden. 
Syftet med dessa krav har varit att få kommunerna att själva kontinuerligt upptäcka 
och åtgärda tidiga tecken på brister i arbetsmiljön så att de kan förebygga 
stressrelaterad ohälsa bland sina enhetschefer. 
 
Arbetsmiljöverkets utgångspunkt har varit att denna tillsynsinsats också ska få 
återverkningar på arbetsförhållandena för de 10 000 omsorgsanställda i de 
kommuner som besökts. Ett väl fungerande förebyggande arbetsmiljöarbete 
förutsätter att de enhetscheferna bland annat har tid, kunskaper och de 
befogenheter som behövs för att de tillsammans med omsorgspersonalen ska kunna 
identifiera och åtgärder risker för skador och ohälsa i omsorgsarbetet.  
 
Uppföljningsinspektioner kommer att genomföras inom ramen för 
Arbetsmiljöverkets ordinarie tillsyn. 
 
I tillsynen av enhetschefernas arbetsmiljö eftersträvas att följande effektmål ska 
uppnås: 
 
- De besökta arbetsgivarna ska ha upprättat rutiner och också ha undersökt  

arbetsförhållandena samt bedömt riskerna för ohälsa för sina personalansvariga 
chefer. 

 
- De besökta arbetsgivarna ska redovisa att de vidtagit konkreta åtgärder för att 

förbättra de personalansvariga chefernas arbetssituation. 
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- Huvuddelen av cheferna som ingått i tillsynen ska uppge att arbetsgivarens 
åtgärder medfört att arbetssituationen förbättrats.  

 
2. GENOMFÖRANDE 
 
2.1 Planering av tillsynen 
 
Inspektörerna Åsa Sjöström Ross (projektledare), Elisabet Frisk, Christer Hultgren 
och Agneta Karlström har varit projektledningsgrupp. Gruppen har planerat 
uppläggning och genomförande av tillsynen. Denna grupp har också sammanställt 
resultat av tillsynen. 
 
2.2 Inspektionsbesök 
 
Arbetsmiljöverket har genomfört inspektioner i 74 kommuner (se bilaga 1) i 
Arbetsmiljöverkets distrikt i Luleå, Härnösand/Östersund, Falun, Stockholm, 
Linköping, Örebro, Göteborg, Malmö, Växjö. I de 74 besökta kommunerna besöktes 
totalt 199 enheter eller verksamheter. 
 
Ett 30-tal inspektörer har genomfört inspektionerna. Inspektionerna har genomförts 
under första halvåret 2005 (till och med den 1 augusti 2005). Några inledande 
inspektioner genomfördes under senhösten 2004. 
 
Instruktioner till inspektörerna om hur inspektionerna skulle genomföras har 
lämnats både muntligt och skriftligt av projektledningsgruppen. 
 
2.2.1 Nätenkät 
 
Inför varje inspektionsbesök fick samtliga enhetschefer, vid enheter med fler än fem 
enhetschefer, besvara ett frågeformulär, en nätenkät. Arbetsmiljöverket skickade 
frågeformuläret som e-post (bilaga 2). Frågeformuläret besvarades av chefer i 74 
kommuner.  
 
Frågeformuläret bestod av 22 påståenden med fyra fasta svarsalternativ, som de 
svarande skulle ta ställning till. Påståendena handlade om arbetsmängd, förekomst 
av hälsobesvär, inflytande och kontroll samt stöd i arbetet. En fråga var öppen (se 
fråga 24 i bilaga 2). I denna fråga skulle de svarande uppge vad som är mest 
positivt i arbetet. En fråga var en följdfråga (fråga 21 i bilaga 2). De chefer som hade 
uppgett att de i någon utsträckning hade haft hälsobesvär under det senaste året 
som de satte i samband med arbetssituationen fick besvara vilka besvär med hälsan 
de hade haft. 
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Arbetsmiljöverket fick e-postadresser till varje enhetschef i samband med att 
besöket föranmäldes. Vid föranmälan kontaktades chefernas närmaste chef per 
telefon för att informera om tillsynen och syftet med denna. I flera kommuner 
genomfördes särskilda informationsbesök inför tillsynsinsatsen. Därefter skickades 
en skriftlig föranmälan till kommunen.  
 
Enhetscheferna besvarade frågeformuläret individuellt. När de hade besvarat 
frågeformuläret mailades svaret automatiskt tillbaka till Arbetsmiljöverket. 
 
Svaren på frågeformulären sammanställdes automatiskt i det nätbaserade program 
som användes för att distribuera och hantera uppgifter i frågeformulären.  
Sammanställningen i programmet innebar anonymitet för dem som besvarade 
frågeformuläret. Sammanställningen användes sedan som diskussionsunderlag vid 
de gruppsamtal som genomfördes. 
 
Frågeformuläret mailades till 1887 chefer och besvarades av 1483 chefer. Detta 
innebar en svarsfrekvens om 79 %. 
 
2.2.2 Gruppsamtal 
 
Vid varje inspektionsbesök genomfördes gruppsamtal med chefer. Varje 
samtalsgrupp bestod av 6-8 enhetschefer.  
 
De personalansvariga chefernas närmaste chef fick till uppgift att utse den ena 
hälften och skyddsombudet eller annan facklig företrädare fick instruktioner att 
utse den andra hälften av de chefer som skulle ingå i samtalsgruppen. 
 
Vid gruppsamtalen har syftet varit att identifiera riskkällor i arbetet genom att 
cheferna fick beskriva sin uppfattning och sin upplevelse av arbetssituationen.  
 
Gruppsamtalen avslutades med att Arbetsmiljöverket sammanfattade de uppgifter 
som kommit fram i gruppsamtalet och som Arbetsmiljöverket sedan skulle 
diskutera vidare med skyddsombud och enhetschefernas chefer. 
 
Arbetsmiljöverket har genomfört gruppsamtal med 780 enhetschefer inom äldre- 
och handikappomsorgen.  
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2.2.3 Diskussion och sammanfattning med arbetsgivar- och 
arbetstagarföreträdare 

 
Varje inspektion avslutades med att Arbetsmiljöverket träffade 
skyddsombud/huvudskyddsombud och arbetsgivarrepresentanter för 
enhetscheferna.  
 
Denna del av inspektionen genomfördes oftast inte samma dag utan vid ett senare 
datum. Vid detta tillfälle presenterades och diskuterades sammanställningen av 
svaren på frågeformuläret samt de uppgifter som framkommit vid genomförda 
gruppsamtal. Vidare presenterades och diskuterades Arbetsmiljöverkets 
bedömningar angående brister i arbetsmiljön som behöver åtgärdas. 
 
2.3 Tillvägagångssätt vid sammanställning av brister och krav i 

inspektionsmeddelanden 
 
Vid sammanställningen över vilka brister som identifierats samt vilka krav som 
ställts i de 104 inspektionsmeddelandena fördelades dessa skrivelser mellan 
inspektörerna i projektledningsgruppen. Brister och krav kodades utifrån 
områdena; stor arbetsmängd, kunskaper, stöd och handledning samt systematiskt 
arbetsmiljöarbete. Med systematiskt arbetsmiljöarbete avses exempelvis att 
kommunerna regelbundet ska undersöka arbetsförhållandena för enhetscheferna ur 
ett helhetsperspektiv. I detta ingår att fånga upp signaler och tidiga tecken på 
psykiskt påfrestande arbetsförhållanden, samt andra risker för ohälsa. 
Kommunerna ska upprätta och införa rutiner för detta arbete. 
 
Projektgruppen har också sammanställt antalet skrivelser samt brister och krav i 
inspektionsmeddelandena. Projektgruppen har även, med utgångspunkt från 
inspektionsmeddelandena, tagit fram exempel på vanligt förekommande 
beskrivningar av arbetsförhållandena. Arbetsmiljöverket har bedömt att dessa 
karaktäriserar arbetsförhållandena för enhetscheferna.  
 
3. RESULTAT  
 
3.1 Uppgifter från gruppsamtalen 
 
Exempel på uttalanden om arbetsförhållanden som Arbetsmiljöverket har bedömt 
vara karaktäristiska för enhetschefernas arbetssituation.  
 
- ”Utvecklingen under flera års tid har varit att allt färre chefer ska ansvara för 

allt större verksamheter.” 
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- ”Vi har fått allt fler ansvarsområden och fler arbetsuppgifter. Detta i 

kombination med minskat administrativt stöd samt ökad vårdtyngd och mer 
komplicerade omsorgsbehov hos omsorgstagarna.” 

 
- ”Ökade dokumentationskrav och minskat administrativt stöd har medfört att vi 

”fastnar” vid skrivbordet.” 
 

- Vi utför allt fler administrativa arbetsuppgifter. Uppgifter som tidigare sköttes 
av kanslister. De administrativa uppgifterna tar allt mer tid i anspråk. Detta 
medför konflikter i yrkesrollen; administratör eller personalledare?” 

 
- ”Vi har fått ökade krav från arbetsgivaren och underställd personal om att vi 

mer aktivt ska arbeta med rehabiliteringen av långtidssjuk omsorgspersonal 
samt att vi också aktivt ska verka för en god arbetsmiljö i våra verksamheter.” 

 
- ”Arbetet är händelsestyrt.” Arbetet består till stor del av att lösa akuta problem. 

Detta medför svårigheter att hinna med andra arbetsuppgifter som ingår i 
rollen. Exempelvis handledning av personal, arbetsmiljöarbete, långsiktigt 
utvecklings- och personalarbete etc.” 

 
- Vår chef (enhetschefernas överordnade) har också stor arbetsmängd och är 

därför inte tillgänglig och har inte tid avsatt för vägledande samtal. 
Svårigheterna att få stöd och handledning medför att problem/ärenden fastnar i 
handläggningen. 

 
- Mängden arbetsuppgifter och även komplexiteten i arbetsinnehållet har ökat.  

Nya uppgifter och ansvarsområden har successivt lagts till redan stora 
verksamhetsområden och stor arbetsmängd. Det utökade arbetsinnehållet har 
också medfört att yrkesrollen har blivit splittrad och oklar. 

 
- Cheferna har ofta krav på att med mycket kort varsel redovisa olika uppgifter 

till andra instanser i kommunen. Av de uppdrag/krav på redovisning man får 
under hand från olika håll, ställs det som enligt aktuell uppdragsgivare ska ha 
första prioritet idag inte i relation till om andra saker sagts vara första prioritet 
tidigare. Allt anges vara lika viktigt, samordning och överblick saknas vilket 
skapar osäkerhet och frustration. 

 
- Det finns regelbundna chefsmöten, men arbetsmiljön för cheferna tas inte upp 

på något systematiskt sätt. Man suckar allmänt över den tunga arbetsbördan. 
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- Sambandet mellan att eventuellt inte kunna hålla budget i den egna 
verksamheten och att konkurrensutsättas om detta inte lyckas är en ständig 
psykisk påfrestning. 

 
3.2 Svaren på frågeformulären 
 
Svaren på frågeformulären har använts som ett diskussionsunderlag vid 
gruppsamtalen. 
 
Nedan följer en redovisning av de svar i frågeformulären som Arbetsmiljöverket 
bedömt belyser uppgifter som sedan diskuterats i gruppsamtalen 
 
Fråga 3. Enhetschefernas uppgifter om i vilken verksamhet inom äldre- och 
handikappomsorgen de arbetar (se bilaga 2) 
 
Av 1480 svar har 56 % (34 + 22 %) uppgivit att de arbetar som chefer inom 
äldreomsorgen (hemtjänst och äldreomsorgens boenden). 
 
35 % uppgav att de arbetar inom olika verksamheter inom handikappomsorgen 
(LSS 19 % + omsorgen om psykiskt utvecklingsstörda 11 % + omsorgen övriga 
psykiska eller fysiska funktionshinder 5 %).  
 
Resterande 9 % uppgav att de arbetar inom ”annan verksamhet”. Cheferna uppgav 
att sådana verksamheter exempelvis var att de var chefer för både hemtjänst och 
äldreboende, dagverksamhet (dagvård), bemanningsenheter, fotvårdsverksamhet, 
rehabiliteringspersonal, nattpatruller, hemsjukvårdspersonal e t c. 
 
Fråga 4. Enhetschefernas uppgifter om antalet underställda (se bilaga 4) 
 
Av 1470 svar har 66 % uppgivit att de har fler än 30 underställda. 44 % (20 % +  
24 %) har uppgivit att de har fler än 40 underställda.  
 
Fråga 10. Enhetschefernas uppgifter om hur de hinner med sina arbetsuppgifter 
(bilaga 2)  
 
Av 1474 svar har 59 % (45 + 14 %) uppgivit att de inte alls eller i liten utsträckning 
hinner med sina arbetsuppgifter. 
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Tabell 1. Enhetschefernas uppgifter om antal brukare och underställda (frågorna 4 
och 5 i frågeformuläret) 
            
         

Antal brukare (fråga 5 i frågeformuläret, bilaga 2)  

 
Antal  Färre  31 – 50 51–70 71–90 

 
Fler Summa 

 underställda 
(fråga 4 i 
fråge- 

än 30    än 90 
  

 formuläret, 
bilaga 2)  

 Färre än 10 
och upp till 
20 

130 201 28 15 5  23 
 (100 %) (65 %) (14 %) (7 %) (2 %) (11 %) 
  
 21 - 30 270  124  46  30  24  46 
 (100 %) (46 %) (17 %) (11 %) (9 %) (17 %) 
 31- 40 298  100  93  26 19  60 
 (100 %) (34 %) (31 %) (9 %) (6 %) (20 %) 
 41 - 50 31 * 59 * 282 * 45  106  41 
 (100 %) (16 %) (38 %) (15 %) (11 %) (20 %) 
 51 eller fler 46 * 118* 335 * 39 64  68 
 (100 %) (12 %) (19 %) (20 %) (14 %) (35 %) 
 Summa: 438 337 180 125 

 
306 

    
 

1386 

 
Av tabell 1 framgår bland annat att 41 % (se * i tabellen, (31+59+46+118)/ 
(282+335)) av dem som har uppgivit att de har fler än 40 underställda även har 
ansvar för fler än 70 brukare. Nästan hälften (14 + 35 %) av dem som har uppgivit 
att de har 51 eller fler underställda uppger att de ansvarar för fler än 70 brukare. 
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Tabell 2. Enhetschefernas uppgifter om antal anställda och upplevelser av att  
kunna hinna med arbetet (frågorna 4 och 10 i frågeformuläret). 

                            
 

 Tid att hinna med arbetsuppgifter (fråga 10 i 
frågeformuläret, bilaga 2)  

  
 Antal 

underställda 
(Fråga 4, bilaga 
2) 

Nej inte 
alls  

Nej, i liten  
utsträckning

Ja, i stor 
utsträck-
ning 

Ja, i  
mycket 

Summa 
 
 stor 

utsträck- 
ning 

 
 
 

Färre än 10 och 
upp till 20 

10 **  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Av tabell 2 framgår bland annat att 67 % av de enhetschefer som uppgivit att de har 
fler än 40 underställda också uppger att de inte alls eller liten utsträckning hinner 
med sina arbetsuppgifter (* i tabellen, (46+131+72+173)/ (290+339)).  
 
45 % av enhetscheferna som uppgivit att de har upp till 30 underställda har också 
uppgett att de inte alls eller i liten utsträckning hinner med sina arbetsuppgifter  
(** i tabellen, (10+73+26+118)/(222+277)). 
 
Fråga 11. Enhetschefernas uppgifter om arbetsansamling (bilaga 2) 
 
Av 1469 svar framkommer att 52 % (46 + 6 %) av enhetscheferna uppger att deras 
arbete samlas på hög i stor eller mycket stor utsträckning. 
 

(4 %) 
 

73 ** 
(33 %) 

128 11  
(5 %) 

222 ** 
(100 %) (58 %) 
 

21 - 30 277 ** 26 ** 118**  129 4  
(100 %) (9 %) (43 %) (47 %) (1 %) 

31- 40 309  41  153  113 2  
(100 %) (13 %) (50 %) (36 %) (1 %) 

41 – 50 290 *  46 * 131 * 112 1  
(100 %) (16 %) (45 %) (39 %) (1 %) 

51 eller fler 72 * 339 *  173 * 91 3 
(100 %) (21 %) (51 %) (27 %) (1 %) 

Summa: 195 648 573 21 1437 
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Fråga 14. Enhetschefernas uppgifter om övertidsarbete (bilaga 2) 
 
Av 1470 svar uppger 39 % att de i stor eller mycket stor utsträckning brukar arbeta 
övertid. 
 
Fråga 16. Enhetschefernas uppfattning om hur deras närmaste chef 
uppmärksammar deras arbetsmängd (bilaga 2). 
 
Av 1464 svar har 60 % uppgivit att deras närmaste chef i liten utsträckning eller inte 
alls uppmärksammar om deras arbetsmängd blir alltför stor. 
 
Fråga 17. Enhetschefernas uppfattning om stödet från kollegor (bilaga 2) 
 
Av 1464 svar har 75 % uppgivit att de i stor eller mycket stor utsträckning får stöd 
av kollegorna när de behöver det. 
 
Fråga 18. Enhetschefernas uppfattning om hur de får stöd från sin närmaste chef 
 
Av 1456 svar har 70 % uppgivit att de i stor eller mycket stor utsträckning får stöd 
av sin närmaste chef när de behöver det (bilaga 2). 
 
Fråga 19. Enhetschefernas uppfattning om sin arbetssituation (bilaga 2) 
 
Av 1470 svar har 65 % uppgivit att de i stor eller mycket stor utsträckning är nöjd 
med sin arbetssituation för närvarande.  
 
Fråga 23. Enhetschefernas uppfattning om hur deras närmaste chef agerar när de 
har problem i sin arbetssituation (bilaga 2) 
 
Av 1419 svar har 44 % av de svarande uppgivit att deras närmaste chef inte alls eller 
i liten utsträckning ”tar tag” i problem i deras arbetssituation. 
 
3.3 Arbetsmiljöverkets bedömningar av brister i arbetsmiljön  
 
Kraven på åtgärder av brister i arbetsmiljön är i första hand grundade på uppgifter 
från gruppsamtal med enhetschefer. Sammanställningen av svaren på 
frågeformulären har använts som information och diskussionsunderlag vid 
gruppsamtalen. 
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Arbetsmiljöverket har ställt skriftliga krav på arbetsmiljöåtgärder i 70 av de 74 
besökta kommunerna. Sammanlagt har Arbetsmiljöverket ställt krav i 104 
inspektionsmeddelanden. Detta innebär att vissa kommuner fått mer än ett 
inspektionsmeddelande. 
 
Bristerna i de 104 inspektionsmeddelandena kan kategoriseras enligt nedan. 
 
Tabell 3. Distriktsvis fördelning av brister i inspektionsmeddelanden  
 

 Distrikt  
Brist Falun Härnösand Linköping Luleå Stockholm Växjö Örebro Göteborg Malmö Summa 

1. Stor  
arbetsmängd 

31 
(86%) 

10 
(37%) 

9 
(64%) 

30 
(67%)

71 
(66%) 

19 
(76%)

16 
(73%) 
 

3 
(60%) 

1 
(100%)

190 
(67% av 
samtliga 
brister) 

2. Kunskaper  5 (19%)        5 (1% av 
samtliga 
brister) 

3. Stöd och 
handledning 

5 
(14%) 

7 
(25%) 

 10 
(22%)

15 
(14%) 

4 
(16%)

6 
(27%) 

  47 
(17% av 
samtliga 
brister) 

4a. 
Systematiskt 
arbets-
miljöarbete 
(SAM)   * 

 5 
(19%) 

5 
(36%) 

  1 
(4%) 

   11 
(5% av 
samtliga 
brister)) 

4b. Övriga 
brister med 
SAM 
inriktning 

   5 
(ej 
SAM)
(11%)

21 
(20%) 

1 
(4%) 

 2  
(ej SAM 
(40%) 

 29 
(10% av 
samtliga 
brister) 

Summa 36 
 

27 
 

14 
 

40 
(+5) 
 

86 
 

24 
(+1) 

22 3 (+2)  252 (+29)
= 281 

Antal 
inspektions-
meddelanden 

11 8 18 11 28 14 8 5 1 104 

 * 4a Dessa brister fanns beskrivna i den i förväg utarbetade exempelsamlingen med 
bristbeskrivningar och krav 
 
Av tabell 3 framkommer bland annat att den vanligast förekommande bristen i 
inspektionsmeddelandena handlade om att enhetscheferna utsätts för alltför stor 
arbetsmängd. 67 % av samtliga bristbeskrivningar handlade om detta. Av samtliga 
konstaterade brister handlade 15 % om brister i det systematiska och förebyggande 
arbetsmiljöarbetet, SAM.  
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3.4 Arbetsmiljöverkets krav på arbetsmiljöåtgärder 
 
70 av de 74 besökta kommunerna har skriftligen fått krav på att de ska redovisa 
åtgärder för att förbättra enhetschefernas arbetsmiljö. Totalt ställdes 449 krav. 
 
En exempelsamling med kravformuleringar hade utarbetats i förväg. Nedanstående 
kravområden, 1 – 4a är hämtade ur denna exempelsamling.  
 
Kraven 4a och 4b är ställda med stöd av föreskrifterna om systematiskt 
arbetsmiljöarbete (SAM), AFS 2001:1. 
 
Kravområde 4a innehåller krav som fanns i exempelsamlingen. Kravområde 4b är 
”SAM-krav” men dessa kravformuleringar fanns inte med i exempelsamlingen. 
 
Tabell 4. Distriktvis fördelning av krav i inspektionsmeddelanden  
 
 Distrikt  

Krav Falun Härnösand Linköping Luleå Stockholm Växjö Örebro Göteborg Malmö Summa 

1. Åtgärder 
för att 
minska stor 
arbets- 
mängd 

 

17 8 13 23 57 16 3 3 2 142 (32 
% av 
samtliga 
krav) 

2. Kunskaper   1  2        3 (1%) 
3. Stöd och 
hand- 
ledning 

11 7 1 10 10 2 5   46 (10 % 
av 
samtliga 
krav) 

4a. 
Systematiskt 
arbetsmiljö- 
arbete, SAM* 

33 12 32  38 20 12 5  152 (34 
% av 
samtliga 
krav) 

4b. Övriga 
SAM-krav 

    92 1   7  100 (22 
% av 
samtliga 
krav) 

5. Övriga 
krav 

   5     1 6 (1 % av 
samtliga 
krav) 

Summa 61 27 47 38  199  39  20 8 10 449 
Antal 
inspektions-
meddelanden 

11 8 18 11 28 13 8 5 2 104 

* 4a. Dessa krav är formulerade utifrån exempelsamlingen 
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Stor arbetsmängd 
 
Av tabell 4 framgår att 32 % av kraven handlade om krav på konkreta åtgärder för 
att komma tillrätta med alltför stor arbetsmängd för enhetscheferna.  
 
I inspektionsmeddelandena fanns exempelvis följande krav avseende stor 
arbetsmängd. 
 
De besökta kommunerna har fått krav om att redovisa; 
 
- åtgärder som vidtagits i syfte att minska arbetsmängden för enhetscheferna. 
 
I kraven anges att åtgärderna ska vara sådana att mängden arbetsuppgifter 
anpassas till den tid och de övriga förutsättningar som behövs för att hinna med 
arbetsuppgifterna under ordinarie arbetstid. Detta kan exempelvis åstadkommas 
genom att utöka antalet chefer, att antalet arbetstagare minskas, att mängden 
arbetsuppgifter minskas eller att kommunen vidtar andra organisatoriska åtgärder. 

 
De besökta kommunerna har också fått krav om att redovisa; 
 
- åtgärder som vidtagits för att klargöra vilka uppgifter och befogenheter som 

ingår i arbetet som enhetschef. 
 

- hur kommunen ser till att enhetscheferna ges den tid de behöver för att utföra 
tilldelade uppgifter. 

 
- åtgärder som vidtagits för att se till att enhetscheferna vet vem de ska vända sig 

till för att få stöd och hjälp med prioritering av arbetsuppgifterna när tillgänglig 
tid inte räcker till för de tilldelade arbetsuppgifterna. 

 
Kunskaper 
 
Inspektionerna fokuserade inte på kunskaper, och av tabell 4 framgår att endast 1% 
av kraven handlade om ökade kunskaper.  
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Stöd och handledning 
 
Av tabell 4 framgår vidare att 10 % av kraven handlade om stöd och handledning 
till cheferna. 
 
Exempel på krav avseende stöd och handledning som getts under inspektionerna. 
 
De besökta kommunerna ska redovisa: 
 
-   hur de skapat tidsmässigt utrymme för enhetschefernas närmaste chefer så att 

de kan ge stöd och vägledning åt de cheferna när de har behov av detta i det 
dagliga arbetet. 

 
-  rutiner för regelbundna möten där enhetscheferna kan träffa sin närmaste chef 

för att diskutera problem och utbyta erfarenheter samt ge varandra stöd i 
arbetet. 

 
-  att enhetscheferna ges möjlighet till regelbundna möten, där de kan träffas för 

att diskutera problem och utbyta erfarenheter samt ge varandra stöd i arbetet. 
 
-  att enhetscheferna regelbundet och kontinuerligt får tillgång till stöd i arbetet 

genom intern eller extern handledning av person eller personer med särskild 
kompetens för denna uppgift.  

 
Lagstöd 
 
En stor andel av ovan beskrivna krav har ställts med stöd av Arbetsmiljölagens  
2 kapitel, 1 och 2 §§ samt 3 kapitel, 2 och 3 §§. Stöd för en del av kraven finns också 
i Arbetsmiljöverkets föreskrifter om systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1). 
 
Systematiskt arbetsmiljöarbete (4a och 4b i tabell 4) 
 
Av tabell 4 framgår vidare att 56 % av kraven (kraven 4a, 34 % och 4b, 22 %) har 
varit inriktade mot att kommunerna ska förbättra sitt förebyggande 
arbetsmiljöarbete. Av dessa 56 % var 34 % ”SAM-krav” (krav 4a) formulerade 
utifrån exempelsamlingen. Dessa krav handlade i huvudsak om att kommunerna 
skulle genomföra undersökningar av arbetsförhållandena eller upprätta rutiner för 
att fånga upp ”tidiga signaler” på ohälsa samt vidta åtgärder för att förbättra 
enhetschefernas arbetsförhållanden. Resterande 22 % var andra ”SAM-krav” som 
inte fanns i exempelsamlingen. Dessa krav handlade exempelvis om att 
kommunerna skulle ta fram introduktionsprogram för cheferna eller att 
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kommunerna ska upprätta rutiner för riskbedömningar när de planerar 
förändringar i verksamheten.  
 
Samtliga krav inom detta kravområde var ställda med utgångspunkt ifrån 
Arbetsmiljöverkets föreskrifter om systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1). 
 
Exempel på krav var att de besökta kommunerna skulle redovisa till 
Arbetsmiljöverket; 
 
- rutiner där det framgår hur signaler eller tidiga tecken på för hög 

arbetsbelastning hos personalansvariga chefer ska fångas upp. 
 
- dokumentation där det framgår i vilka befattningar det ingår att fånga upp 

signaler eller tidiga tecken på för hög arbetsbelastning. 
 
- dokumentation där det framgår i vilka befattningar det ingår att vidta 

arbetsmiljöförbättrande åtgärder. 
 
- att man undersökt chefernas arbetsförhållanden och bedömt risker för ohälsa. 

 
- åtgärder som genomförts eller planeras med utgångspunkt ifrån genomförda 

undersökningar. 
 
- rutiner där det framgår hur och vem som har till uppgift att utreda 

konsekvenser ur arbetsmiljösynpunkt och bedöma risker för ohälsa vid 
planering och genomförande av förändringar i verksamheten. 

 
4. UPPFYLLELSE AV SYFTE OCH MÅL 
 
Syftet med tillsynsinsatsen bedöms ha uppnåtts. Vid en övervägande del av 
inspektionerna har inspektörerna identifierat brister i arbetsmiljön som är förenade 
med risker för stressrelaterad ohälsa för enhetscheferna. En övervägande andel av 
inspektionerna har resulterat i krav på arbetsmiljöförbättrande åtgärder.  
 
Eftersom uppföljningar i syfte att kontrollera att kommunerna vidtagit fungerande 
åtgärder genomförts i Arbetsmiljöverkets ordinarie tillsyn utanför projektet, kan 
inte uttalanden om effektmåluppfyllelse göras i denna rapport.  
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Arbetsmiljöverket bedömer att kravställande som leder till arbetsmiljöförbättringar 
för enhetscheferna också får återverkningar för de 10 000 anställda i det direkta 
vård- och omsorgsarbetet inom äldre- och handikappomsorgen.  
 
Arbetsmiljöverkets uppdrag inom verksamhetsperioden 2004-2006 har varit att 
genom tillsyn och kravställande inom prioriterade branscher få arbetsgivare att 
vidta åtgärder så att den stressrelaterade ohälsan minskar. Omsorg och sociala 
tjänster är en av de prioriterade branscherna, Arbetsmiljöverket bedömer att 
tillsynsinsatsen sannolikt bidrar till att uppnå detta mål när det gäller äldre- och 
handikappomsorgen. 
 
Arbetsmiljöverket har konstaterat att kommunerna brister i sitt förebyggande 
arbetsmiljöarbete. Mer än var annat krav ställdes med stöd av föreskrifterna om 
systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1).  
 
Kraven handlade i huvudsak om att kommunerna ska upprätta rutiner för att 
undersöka chefernas arbetsförhållanden och identifiera förhållanden (riskkällor) 
som kan ligga till grund för ohälsa. Vidare handlade kraven om att kommunerna 
skulle upprätta rutiner för att fånga upp tidiga signaler på ohälsa som behöver 
åtgärdas.  
 
En övervägande del av bristbeskrivningarna handlade om att cheferna utsattes för 
stor psykisk belastning på grund av allt för stor arbetsmängd. Efter genomgången 
av inspektionsmeddelandena framgick att antalet ställda krav på direkta åtgärder 
för att komma tillrätta med den stora arbetsmängden inte stod i proportion till de 
bristbeskrivningar om stor arbetsmängd som fanns i inspektionsmeddelandena.  
 
En övervägande andel av kraven var istället inriktade mot att kommunerna själva 
skulle undersöka och/eller upprätta rutiner för att undersöka arbetsförhållandena i 
syfte att identifiera riskfyllda arbetsförhållanden för enhetscheferna som behöver 
åtgärdas.  
 
En orsak till den relativt höga andelen rutin- och undersökningskrav kan bland 
annat ha varit att inspektörer har bedömt att de enhetschefer som har ett 
fungerande stöd från kollegor och chefer inte utsätts för sådan psykisk belastning 
och sådana risker för ohälsa att de bedömde det vara befogat att ställa direkta 
åtgärdskrav. Dessa inspektörer kan också ha gjort den bedömningen att 
bristbeskrivningen i inspektionsmeddelandet i sig själv ska motivera kommunerna 
att genomföra egna undersökningar av arbetsförhållandena samt att de då också 
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blir mer motiverade att genomföra erforderliga åtgärder för att förbättra 
enhetschefernas arbetsmiljö. 
 
Vid en eventuell utvärdering av om vilka effekter tillsynen medfört när det gäller 
förbättringar av enhetschefernas arbetsförhållanden skulle det vara av intresse att 
jämföra om skillnader i kravställandet i form av direkta åtgärdskrav eller rutin- och 
undersökningskrav medfört skillnader beträffande arbetsförhållandena för 
enhetscheferna. 
 
5. SLUTSATSER 
 
Arbetsmiljöverket har mött engagerade enhetschefer som tycker om sitt arbete, men 
stor arbetsmängd och orealistiska förväntningar på deras arbetsinsats är en 
hälsofara som kommunerna måste åtgärda. 
 
Arbetsmiljöverket har konstaterat att många enhetschefer befinner sig i en svår 
situation. De är ofta överbelastade på grund av stor arbetsmängd med många, 
samtidiga och ofta oförenliga krav och förväntningar från olika håll (politiker, 
brukare, anhöriga, överordnade chefer, underställd personal). Otillräckliga 
resurser, som inte svarar mot förväntningarna och de högt ställda politiska målen 
för verksamheten, minskat administrativt stöd samt ökad vårdtyngd och mer 
komplicerade omsorgsbehov hos brukarna försvårar enhetschefernas 
arbetssituation ytterligare. 
 
Det utökade arbetsinnehållet har medfört svårigheter att hinna med att ge 
underställd personal den handledning och det stöd de behöver. Handledning och 
stöd är många gånger centrala i en arbetsledarroll och att dessa arbetsuppgifter inte 
hinns med skapar frustration hos såväl enhetschefer som deras personal. 
 
En stor andel av enhetscheferna har uppgett att de själva i stor utsträckning 
upplever att de får stöd från kollegor och sin närmaste chef i arbetet. Socialt stöd är 
en värdefull tillgång vid psykosocial påfrestning. Det sociala stödet kan ses som en 
”coping” resurs eftersom individen i samtal med andra får möjlighet att modifiera 
sina upplevelser av stressfyllda situationer i arbetet.  
 
En övervägande andel av enhetscheferna har också uppgett att de är nöjda med sin 
arbetssituation. Vid inspektionerna har framkommit att bland annat 
självständigheten, variationen och möjligheterna till utveckling i arbetet upplevs 
som positivt. Dessa positiva upplevelser samt att enhetscheferna upplever att de 
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har ett fungerande socialt stöd bedöms vara viktiga motkrafter för att förebygga 
ohälsa till följd av skadlig stress i arbetet. 
 
Arbetsmiljöverket bedömer trots detta att nuvarande arbetsförhållanden ofta 
präglas av att enhetschefer inte har tillräckliga resurser att utöva sitt ledarskap. 
Detta kan sannolikt i sin tur vara en bidragande orsak till att kommunerna har 
svårigheter att komma tillrätta med arbetsmiljöproblem och höga sjuktal hos 
omsorgspersonalen.  

 
Förbättringar av arbetsförhållandena för enhetscheferna bedöms också få 
återverkningar för 10 000 anställda i det direkta vård- och omsorgsarbetet inom 
äldre- och handikappomsorgen. 
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